



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 ミネベア株式会社 上場取引所 東 大 名  
 コード番号 6479 URL <http://www.minebea.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 山岸 孝行  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 管理本部副本部長 (氏名) 屋代 榮 TEL (03)5434-8611

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	81,766	2.0	7,115	21.5	6,252	32.6	3,133	△4.7
19年3月期第1四半期	80,201	6.0	5,858	94.6	4,713	117.9	3,288	235.5
19年3月期	331,022	—	26,265	—	21,843	—	12,862	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	7.85	—
19年3月期第1四半期	8.24	—
19年3月期	32.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	369,978	155,528	41.9	388.58
19年3月期第1四半期	342,550	119,939	34.9	299.36
19年3月期	354,784	142,558	40.1	356.75

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	7,130	△4,659	△4,539	20,186
19年3月期第1四半期	11,877	△3,119	△11,899	21,062
19年3月期	37,902	△15,180	△25,683	21,731

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	10.00	10.00
20年3月期	—	—	10.00
20年3月期 (予想)	—	10.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	162,500	△0.9	14,000	4.7	11,500	5.1	6,500	△13.0	16.29
通期	335,000	1.2	30,000	14.2	25,000	14.5	15,000	16.6	37.59

(注) 中間期及び通期の業績につきましては、平成19年5月8日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[ (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)のわが国経済は、企業収益が高水準に推移する中、設備投資及び輸出の増加等に支えられ緩やかな拡大を続けました。米国経済は、住宅投資の減少が見られるものの、堅調な個人消費等により比較的安定して推移しており、欧州経済も内需主導の成長が継続しました。一方、中国経済は、依然として輸出と固定資産投資の増加により高い経済成長を続け、その他のアジア諸国の経済も総じて堅調に推移しました。

当社は、かかる経営環境下で、収益力の更なる向上を実現するために、徹底したコスト削減、高付加価値製品と新技術の開発及び拡販活動に注力してまいりました。

この結果、売上高は81,766百万円と前第1四半期に比べ1,564百万円(2.0%)の増収となり、営業利益は7,115百万円と1,256百万円(21.5%)の大幅増益となりました。経常利益も6,252百万円と前第1四半期に比べ1,538百万円

(32.6%)の大幅増益となりましたが、役員退職慰労金制度の廃止に伴い、打切り支給等で役員退職慰労金を特別損失に531百万円計上したことから、四半期純利益は3,133百万円と前第1四半期に比べ155百万円(△4.7%)の減益となりました。

## (a) 事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

機械加工品事業は、当社の主力製品であるボールベアリングの他に、主として航空機に使用されるロッドエンドベアリング、ハードディスク駆動装置(HDD)用ピボットアッセンブリー等のメカニカルパーツ、自動車及び航空機用のねじ、並びに防衛関連製品であります。前第1四半期に比べ、主力製品であるボールベアリングの売上は、自動車業界・情報通信機器関連業界への積極的な拡販により大きく増加しました。ロッドエンドベアリングは、米国・欧州を中心に航空・宇宙産業向けに売上が増加しました。また、ピボットアッセンブリーも売上を伸ばしました。これらの結果、売上高は35,526百万円と前第1四半期に比べ2,221百万円(6.7%)の増収となりました。営業利益は、増産や継続的な原価低減の実施、基礎技術・製品技術・製造技術の追求に努めた結果6,599百万円と前第1四半期に比べ371百万円(6.0%)の増益となりました。

電子機器事業は、情報モーター(ファンモーター、ステッピングモーター、振動モーター及びブラシ付DCモーター)、HDD用スピンドルモーター、PC用キーボード、スピーカー、液晶用バックライト、インバーター、並びに計測機器が主な製品であります。情報モーターをはじめとした各種モーターが、携帯電話、オフィスオートメーション、PC及び周辺機器向けに順調に売上を伸ばしましたが、事業構造改革により高付加価値品に特化を進めているキーボード、及びスピーカーの売上が大きく減少しました。この結果、売上高は46,240百万円と前第1四半期に比べ656百万円(△1.4%)の減収となりました。営業利益は、情報モーター及びキーボードの業績改善が進み、515百万円と前第1四半期に比べ884百万円の大幅な改善となりました。

## (b) 所在地別セグメントの概況は、次のとおりであります。

日本地域は、売上高18,860百万円とキーボード等の売上減少により前第1四半期に比べ1,483百万円(△7.3%)の減収となりましたが、営業利益は海外子会社よりの輸入製品価格の変更等もあり2,357百万円と322百万円(15.8%)の増益となりました。

アジア地域は、高成長を続けている中華圏を含み、多くの日本、欧米等のメーカーの生産拠点として重要な地域であります。売上は、情報通信機器関連業界の需要拡大や家電業界の需要に支えられ、中華圏を中心に堅調に推移しました。この結果、売上高は40,732百万円と前第1四半期に比べ2,856百万円(7.5%)の増収となり、営業利益も3,122百万円と587百万円(23.2%)の大幅な増益となりました。

北米地域は、米国生産のボールベアリング及び航空機関連業界等向けのロッドエンドベアリングが、受注・販売共に好調に推移しました。また、輸入機械加工品及びキーボード以外の電子機器も販売は堅調に推移しました。高付加価値品に特化を進めているキーボードの売上減少に伴い、売上高は13,742百万円と前第1四半期に比べ1,026百万円(△6.9%)の減収となりました。一方、営業利益は1,278百万円と404百万円(46.2%)の大幅な増益となりました。

欧州地域は、緩やかな経済成長の中で、ボールベアリング及びロッドエンドベアリング等が堅調に推移しました。この結果、売上高は8,430百万円と前第1四半期に比べ1,216百万円(16.9%)の増収となりましたが、営業利益は357百万円とほぼ前第1四半期並みとなりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループは、「財務体質の強化」を主要な経営方針とし、総資産の圧縮、設備投資の抑制及び負債の削減等を進めております。当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前第1四半期末に比べ875百万円減少し、20,186百万円となりました。

当第1四半期（自平成19年4月1日至平成19年6月30日）の各活動におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

営業活動では、税金等調整前四半期純利益は増加したものの在庫増加及び法人税等の支払い等により7,130百万円の収入となり、前第1四半期に比べ4,747百万円の収入の減少となりました。投資活動では、主に設備投資の支払いが増加したことにより4,659百万円の支出と前第1四半期に比べ1,540百万円の支出の増加となりました。また、財務活動では、短期借入金の返済及び配当金の支払い等により4,539百万円の支出となり前第1四半期に比べ7,360百万円の支出の減少となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、平成19年5月8日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（減価償却方法の変更）

当連結会計年度から、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により、減価償却費を計上しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益、税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	21,062		20,186		△875		21,731
2. 受取手形及び売掛金	66,541		73,259		6,717		71,883
3. 有価証券	—		856		856		408
4. たな卸資産	47,731		50,858		3,127		45,904
5. 繰延税金資産	4,599		6,675		2,075		7,056
6. その他	12,993		14,086		1,093		9,325
7. 貸倒引当金	△266		△256		9		△249
流動資産合計	152,660	44.6	165,665	44.8	13,004	8.5	156,059
II 固定資産							
(1) 有形固定資産							
1. 建物及び構築物	103,912		116,563		12,650		112,533
2. 機械装置及び運搬具	230,970		275,278		44,307		261,475
3. 工具器具及び備品	50,458		52,154		1,696		50,227
4. 土地	14,713		15,993		1,280		15,528
5. 建設仮勘定	1,582		2,321		739		1,771
6. 減価償却累計額	△239,608		△285,058		△45,449		△270,473
有形固定資産合計	162,028		177,253		15,225		171,063
(2) 無形固定資産							
1. のれん	9,435		8,777		△658		8,794
2. その他	3,490		3,117		△372		3,179
無形固定資産合計	12,926		11,895		△1,030		11,973
(3) 投資その他の資産							
1. 投資有価証券	10,120		11,176		1,056		11,318
2. 長期貸付金	49		57		7		54
3. 繰延税金資産	3,007		986		△2,020		990
4. その他	1,739		2,910		1,170		3,283
5. 貸倒引当金	△52		△0		51		△0
投資その他の資産合計	14,864		15,129		265		15,646
固定資産合計	189,818	55.4	204,278	55.2	14,459	7.6	198,684
III 繰延資産	71	0.0	34	0.0	△37	△52.1	40
資産合計	342,550	100.0	369,978	100.0	27,427	8.0	354,784

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	27,969		28,943		974		27,743
2. 短期借入金	70,191		57,984		△12,206		57,639
3. 1年以内に返済予定の 長期借入金	9,066		13,209		4,143		14,121
4. 1年以内に償還予定の 社債	3,000		—		△3,000		—
5. 未払法人税等	2,938		2,909		△28		4,418
6. 賞与引当金	3,123		3,759		635		3,823
7. 役員賞与引当金	—		—		—		69
8. 事業構造改革損失引当金	2,949		658		△2,290		636
9. その他	22,929		25,252		2,322		22,701
流動負債合計	142,168	41.5	132,717	35.9	△9,450	△6.6	131,154
II 固定負債							
1. 社債	36,500		36,500		—		36,500
2. 長期借入金	43,000		43,000		—		42,000
3. 退職給付引当金	479		1,438		959		1,661
4. 執行役員退職給与引当金	55		28		△26		73
5. その他	407		764		356		835
固定負債合計	80,442	23.5	81,732	22.1	1,289	1.6	81,071
負債合計	222,611	65.0	214,449	58.0	△8,161	△3.7	212,226
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	68,258		68,258		—		68,258
2. 資本剰余金	94,756		94,756		0		94,756
3. 利益剰余金	10,272		18,989		8,716		15,855
4. 自己株式	△68		△83		△14		△79
株主資本合計	173,219	50.6	181,921	49.2	8,701	5.0	178,791
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券 評価差額金	3,912		3,404		△507		3,294
2. 為替換算調整勘定	△57,674		△30,276		27,397		△39,732
評価・換算差額等合計	△53,762	△15.7	△26,871	△7.3	26,890	△50.0	△36,437
III 少数株主持分	481	0.1	478	0.1	△3	△0.7	204
純資産合計	119,939	35.0	155,528	42.0	35,589	29.7	142,558
負債純資産合計	342,550	100.0	369,978	100.0	27,427	8.0	354,784

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
I 売上高	80,201	100.0	81,766	100.0	1,564	2.0	331,022
II 売上原価	62,983	78.5	62,259	76.1	△724	△1.1	257,643
売上総利益	17,218	21.5	19,506	23.9	2,288	13.3	73,378
III 販売費及び一般管理費	11,359	14.2	12,391	15.2	1,032	9.1	47,113
営業利益	5,858	7.3	7,115	8.7	1,256	21.5	26,265
IV 営業外収益							
1. 受取利息	159		166		7		544
2. 受取配当金	34		52		18		66
3. 持分法による投資利益	3		7		3		—
4. その他	329		467		137		1,517
営業外収益合計	527	0.7	694	0.8	166	31.7	2,128
V 営業外費用							
1. 支払利息	1,305		1,286		△19		5,224
2. 為替差損	206		89		△116		679
3. 持分法による投資損失	—		—		—		5
4. その他	159		180		20		640
営業外費用合計	1,671	2.1	1,556	1.9	△115	△6.9	6,549
経常利益	4,713	5.9	6,252	7.6	1,538	32.6	21,843
VI 特別利益							
1. 固定資産売却益	61		27		△33		183
2. 投資有価証券売却益	—		—		—		0
3. 製品補償損失戻入益	572		—		△572		572
4. 貸倒引当金戻入額	14		2		△12		14
特別利益合計	649	0.8	29	0.0	△619	△95.4	772
VII 特別損失							
1. 固定資産売却損	46		40		△5		323
2. 固定資産除却損	111		188		77		1,364
3. 減損損失	—		—		—		74
4. 関係会社事業整理損	—		14		14		56
5. 製品補償損失	—		—		—		49
6. 事業構造改革損失	—		—		—		40
7. 支払補償金	—		—		—		70
8. 和解損失	—		—		—		808
9. 特別退職金	—		31		31		304
10. 役員退職慰労金	—		531		531		—
特別損失合計	157	0.2	806	0.9	648	410.7	3,091
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	5,205	6.5	5,476	6.7	271	5.2	19,523
法人税、住民税及び事業税	1,676		1,794		117		6,248
法人税等調整額	398		336		△62		813
法人税等合計	2,075	2.6	2,130	2.6	55	2.7	7,062
少数株主利益又は損失 (△)	△159	△0.2	212	0.3	371	—	△401
四半期 (当期) 純利益	3,288	4.1	3,133	3.8	△155	△4.7	12,862

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	68,258	94,756	6,983	△65	169,933
第1四半期中の変動額					
四半期純利益			3,288		3,288
自己株式の取得				△2	△2
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)					
第1四半期中の変動額合計	—	—	3,288	△2	3,286
平成18年6月30日 残高	68,258	94,756	10,272	△68	173,219

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	4,428	△56,784	△52,355	631	118,209
第1四半期中の変動額					
四半期純利益					3,288
自己株式の取得					△2
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	△516	△889	△1,406	△149	△1,555
第1四半期中の変動額合計	△516	△889	△1,406	△149	1,730
平成18年6月30日 残高	3,912	△57,674	△53,762	481	119,939



当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	68,258	94,756	15,855	△79	178,791
第1四半期中の変動額					
四半期純利益			3,133		3,133
自己株式の取得				△3	△3
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)					
第1四半期中の変動額合計	—	—	3,133	△3	3,130
平成19年6月30日 残高	68,258	94,756	18,989	△83	181,921

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成19年3月31日 残高	3,294	△39,732	△36,437	204	142,558
第1四半期中の変動額					
四半期純利益					3,133
自己株式の取得					△3
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	110	9,456	9,566	273	9,840
第1四半期中の変動額合計	110	9,456	9,566	273	12,970
平成19年6月30日 残高	3,404	△30,276	△26,871	478	155,528

(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	68,258	94,756	6,983	△65	169,933
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△3,990		△3,990
当期純利益			12,862		12,862
自己株式の取得				△15	△15
自己株式の処分		0		1	1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	0	8,872	△14	8,858
平成19年3月31日 残高	68,258	94,756	15,855	△79	178,791

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	4,428	△56,784	△52,355	631	118,209
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△3,990
当期純利益					12,862
自己株式の取得					△15
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△1,133	17,051	15,918	△426	15,491
連結会計年度中の変動額合計	△1,133	17,051	15,918	△426	24,349
平成19年3月31日 残高	3,294	△39,732	△36,437	204	142,558

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	5,205	5,476	19,523
2. 減価償却費	5,915	6,544	24,648
3. 減損損失	—	—	74
4. のれん償却額	272	267	1,078
5. 持分法による投資損益(利益：△)	△3	△7	5
6. 受取利息及び受取配当金	△193	△219	△610
7. 支払利息	1,305	1,286	5,224
8. 和解損失	—	—	808
9. 固定資産売却損益(売却益：△)	△14	13	140
10. 固定資産除却損	111	188	1,364
11. 製品補償損失引当金の減少額	△577	—	△577
12. 投資有価証券売却損益(売却益：△)	—	—	△0
13. 売上債権の増減額(増加：△)	△628	713	△3,673
14. たな卸資産の増減額(増加：△)	849	△2,733	6,403
15. 仕入債務の増減額(減少：△)	1,393	110	△1,629
16. 貸倒引当金の減少額	△20	△2	△102
17. 賞与引当金の増減額(減少：△)	△389	△188	138
18. 役員賞与引当金の増減額(減少：△)	—	△69	69
19. 退職給付引当金の増減額(減少：△)	△135	△319	814
20. 前払年金費用の増加額	—	—	△1,408
21. 執行役員退職給与引当金の増減額 (減少：△)	6	△45	24
22. 事業構造改革損失引当金の減少額	△336	△7	△2,649
23. その他	1,657	1,128	△2,486
小計	14,416	12,134	47,178
24. 利息及び配当金の受取額	156	178	610
25. 利息の支払額	△1,101	△1,041	△5,251
26. 法人税等の支払額	△1,592	△3,334	△4,635
27. 和解金の支払額	—	△808	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,877	7,130	37,902

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△3,594	△5,268	△16,969
2. 有形固定資産の売却による収入	740	882	5,187
3. 無形固定資産の取得による支出	△290	△116	△697
4. 投資有価証券の取得による支出	△0	△0	△2,666
5. 投資有価証券の売却による収入	—	—	1
6. 貸付による支出	△16	△2	△31
7. 貸付金の回収による収入	14	2	38
8. その他	26	△156	△42
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,119	△4,659	△15,180
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の減少額	△10,103	△545	△24,876
2. 長期借入れによる収入	1,000	1,000	11,000
3. 長期借入金の返済による支出	—	△1,000	△6,000
4. 社債の償還による支出	—	—	△3,000
5. 自己株式の取得による支出	△2	△3	△13
6. 配当金の支払額	△2,793	△3,990	△2,793
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,899	△4,539	△25,683
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△181	524	307
V 現金及び現金同等物の減少額	△3,323	△1,544	△2,654
VI 現金及び現金同等物の期首残高	24,385	21,731	24,385
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	21,062	20,186	21,731

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	33,305	46,896	80,201	—	80,201
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,539	1,010	2,550	(2,550)	—
計	34,845	47,906	82,752	(2,550)	80,201
営業費用	28,617	48,276	76,893	(2,550)	74,343
営業利益又は営業損失 (△)	6,228	△369	5,858	—	5,858
II 資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	198,609	216,301	414,911	(72,360)	342,550
減価償却費	3,010	2,905	5,915	—	5,915
資本的支出	1,581	2,303	3,885	—	3,885

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

- ① 機械加工品……………ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等
- ② 電子機器……………各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、ハイブリッドIC、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	35,526	46,240	81,766	—	81,766
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,140	1,135	3,276	(3,276)	—
計	37,666	47,376	85,042	(3,276)	81,766
営業費用	31,067	46,860	77,927	(3,276)	74,651
営業利益	6,599	515	7,115	—	7,115
II 資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	226,811	231,148	457,960	(87,981)	369,978
減価償却費	3,407	3,136	6,544	—	6,544
資本的支出	2,338	3,103	5,441	—	5,441

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

- ① 機械加工品……………ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等
- ② 電子機器……………各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	137,662	193,359	331,022	—	331,022
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,212	4,135	11,347	(11,347)	—
計	144,874	197,495	342,370	(11,347)	331,022
営業費用	118,679	197,425	316,105	(11,347)	304,757
営業利益	26,195	69	26,265	—	26,265
II 資産、減価償却費、減損損失 及び資本的支出					
資産	216,595	224,047	440,643	(85,858)	354,784
減価償却費	12,507	12,140	24,648	—	24,648
減損損失	30	43	74	—	74
資本的支出	8,422	9,243	17,666	—	17,666

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

- ① 機械加工品……………ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等
- ② 電子機器……………各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

② 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)						
	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	20,343	37,876	14,768	7,214	80,201	—	80,201
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	38,643	39,161	415	438	78,659	(78,659)	—
計	58,986	77,037	15,184	7,653	158,861	(78,659)	80,201
営業費用	56,951	74,502	14,309	7,240	153,003	(78,659)	74,343
営業利益	2,035	2,535	874	413	5,858	—	5,858
II 資産	160,968	236,244	36,440	19,868	453,522	(110,971)	342,550

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法……………地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域  
     アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等  
     北米　：米国  
     欧州　：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア等

(単位：百万円)

	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)						
	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	18,860	40,732	13,742	8,430	81,766	—	81,766
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	40,742	42,589	501	283	84,116	(84,116)	—
計	59,603	83,321	14,243	8,713	165,883	(84,116)	81,766
営業費用	57,246	80,199	12,965	8,356	158,767	(84,116)	74,651
営業利益	2,357	3,122	1,278	357	7,115	—	7,115
II 資産	164,248	272,436	38,301	23,615	498,601	(128,623)	369,978

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法……………地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域  
     アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等  
     北米　：米国  
     欧州　：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア等

(単位：百万円)

	(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)						
	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	83,264	162,330	56,109	29,317	331,022	—	331,022
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	163,914	165,062	1,750	1,081	331,808	(331,808)	—
計	247,179	327,392	57,860	30,398	662,830	(331,808)	331,022
営業費用	237,409	316,093	54,130	28,932	636,565	(331,808)	304,757
営業利益	9,769	11,299	3,730	1,465	26,265	—	26,265
II 資産	162,335	258,045	35,692	21,325	477,398	(122,614)	354,784

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法……………地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

  アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

  北米  ：米国

  欧州  ：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア等



③ 海外売上高

(単位：百万円)

	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
I 海外売上高	38,655	12,173	8,586	59,415
II 連結売上高				80,201
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	48.2%	15.2%	10.7%	74.1%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

① 国又は地域の区分方法………地理的近接度によっております。

② 各区分に属する主な国又は地域

アジア : タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米 : 米国、カナダ、メキシコ等

欧州 : イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
I 海外売上高	41,829	11,526	9,283	62,640
II 連結売上高				81,766
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	51.2%	14.1%	11.3%	76.6%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

① 国又は地域の区分方法………地理的近接度によっております。

② 各区分に属する主な国又は地域

アジア : タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米 : 米国、カナダ、メキシコ等

欧州 : イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
I 海外売上高	166,256	44,927	35,119	246,303
II 連結売上高				331,022
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	50.2%	13.6%	10.6%	74.4%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

① 国又は地域の区分の方法………地理的近接度によっております。

② 各区分に属する主な国又は地域

アジア : タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米 : 米国、カナダ、メキシコ等

欧州 : イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(6) 有価証券関係

前年同四半期末 (平成18年6月30日)

① その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
(1) 株式	3,080	9,494	6,413
(2) 債券	—	—	—
(3) その他	—	—	—
合計	3,080	9,494	6,413

② 時価評価されていない主な有価証券

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額
その他有価証券 非上場株式	473

当四半期末 (平成19年6月30日)

① その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
(1) 株式	3,081	8,673	5,592
(2) 債券	2,628	2,734	106
(3) その他	—	—	—
合計	5,709	11,408	5,698

② 時価評価されていない主な有価証券

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額
その他有価証券 非上場株式	474

(参考) 前期末 (平成19年3月31日)

① 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位: 百万円)

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 国債・地方債等	2,628	2,628	0
(2) 社債	—	—	—
(3) その他	—	—	—
合計	2,628	2,628	0

② その他有価証券で時価のあるもの

(単位: 百万円)

	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
(1) 株式	3,081	8,482	5,401
(2) 債券	—	—	—
(3) その他	—	—	—
合計	3,081	8,482	5,401

③ 時価評価されていない主な有価証券

(単位: 百万円)

	連結貸借対照表計上額
その他有価証券 非上場株式	473

(7) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
機械加工品		32,999		35,516		137,001
電子機器		43,624		45,590		180,088
合計		76,623		81,106		317,089

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. 上記の金額は、セグメント間取引の相殺消去後の金額であります。

② 受注状況

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
機械加工品	34,027	48,766	39,764	55,453	140,833	51,215
電子機器	47,965	24,350	47,762	26,889	195,445	25,367
合計	81,992	73,116	87,526	82,342	336,278	76,582

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. 上記の金額は、セグメント間取引の相殺消去後の金額であります。

③ 販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
機械加工品		33,305		35,526		137,662
電子機器		46,896		46,240		193,359
合計		80,201		81,766		331,022

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2. 上記の金額は、セグメント間取引の相殺消去後の金額であります。